
 
 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Vít Krňávek. 

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

 

 

MĚŘENÍ – Laboratorní cvičení z měření 

 

Měření VA-charakteristik bipolárního tranzistoru,  

část 3-10-3 

 

 
Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0093 

 

Název projektu: Inovace výuky na VOŠ a SPŠ Šumperk 

 

Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

 

Sada: 22 

 

Číslo materiálu: VY_32_INOVACE_SPŠ-ELE-6-III2_E3_11 

 

Ročník: 3. 

 

Jméno autora: Ing. Vít Krňávek 

 

Škola: VOŠ a SPŠ Šumperk, Gen. Krátkého 1 

 

 
Anotace: Pracovní list pro měření VA-charakteristik bipolárního tranzistoru - 1.část.  

 

Klíčová slova: výstupní charakteristika, zpětná převodní charakteristika, výstupní vodivost, zpětný 

napěťový činitel 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

                   Laboratorní cvičení z měření  – pracovní list                                       3 - 10                 

 

   

 

  Jméno:                                                   Třída:               Měřil dne:                   Odevzdal dne: 

 

  KLASIFIKACE    Příprava:          Činnost:         Zpracování:         Vyhodnocení:         Celkem:  

 

Číslo úlohy: Číslo žáka: 

Název úlohy: Měření VA-charakteristik bipolárního tranzistoru Listů:  4 List:  2 

 
Zadání: 

 
     U předloženého typu bipolárního tranzistoru změřte stejnosměrné VA charakteristiky 
v zapojení se společným emitorem: 

    a)  Výstupní charakteristiku při vstupu naprázdno IC = f(UCE)  při IB = konst. 
    b)  Zpětnou převodní charakteristiku při vstupu naprázdno UBE = f(UCE)  při IB = konst. 

 
 
Schéma pro měření: 

 
           
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Měřený předmět: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní parametry tranzistoru ………………. ( podle katalogu) 

R1 

 

RP1 

 

R2 

 

IB 

 

V2 
 

UBE 

 
V1 

IC 

 
RP2 

 

R3 

 

UCE 

 

U1 μA 
 

mA 



 

                   Laboratorní cvičení z měření  – pracovní list                                       3 - 10                 

 

   

 

   

 

Číslo úlohy: Číslo žáka: 

Název úlohy: Měření VA-charakteristik bipolárního tranzistoru Listů:  4 List:  3 

 
 Použité měřicí přístroje a pomůcky: 
 

Označení Název Typ Tp  Použitý rozsah Inventární číslo 

            

            

            

            

            

            

      
 
Postup měření: 
 
Měření charakteristik IC = f(UCE)  a  UBE = f(UCE)  při IB = konst. 
Zapojíme obvod podle schématu pro měření. Připojíme zdroj napájecího napětí U1, na 
kterém nastavíme napětí asi 16 V. Potenciometrem RP1 nastavíme konstantní proud IB a 
potom postupně zvyšujeme potenciometrem RP2 napětí UCE v zadaném rozsahu. Pro 
jednotlivé hodnoty napětí UCE odečítáme a do tabulky zapisujeme velikost proudu IC a 
napětí UBE. Zvýšíme hodnotu proudu IB a celý postup opakujeme. Tímto postupem 
můžeme současně změřit VA charakteristiky v I. a ve IV. kvadrantu.  
 
 
Tabulky naměřených  a vypočítaných hodnot: 
 
  Charakteristiky  IC = f(UCE)  a  UBE = f(UCE)  při IB = konst. 
 

IB [ μA ]                 

UCE IC UBE IC UBE IC UBE IC UBE 

[ V ] [ mA ] [ V ] [ mA ] [ V ] [ mA ] [ V ] [ mA ] [ V ] 

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  



 

                   Laboratorní cvičení z měření  – pracovní list                                       3 - 10                 

 

   

 

   

 

Číslo úlohy: Číslo žáka: 

Název úlohy: Měření VA-charakteristik bipolárního tranzistoru Listů:  4 List:  4 

 
Příklad výpočtů:    Pro jednotlivé parametry použijte vztahy uvedené v rozboru. 
  Pracovní bod P1 je dán napětím  UCE =            a proudem IB =           

 
 
 
                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                    

 
 


